
1 
 

DELIBERAZIONE 14 OTTOBRE 2015 
485/2015/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI 
STOCCAGGIO DELLA SOCIETÀ EDISON STOCCAGGIO S.P.A. 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 

Nella riunione del 14 ottobre 2015 
 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 
2009; 

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 
luglio 2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e 
integrata; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 
164/00); 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 giugno 2002, n. 137/02, come successivamente integrata e 
modificata; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 giugno 2005, n. 119/05 e successive modifiche 
e integrazioni; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 novembre 2010, ARG/gas 204/10 ed il relativo 
allegato A;  

• la deliberazione dell’Autorità 4 dicembre 2014, 596/2014/R/gas ed il relativo 
allegato A (di seguito : deliberazione 596/2014/R/gas); 

• la lettera di Edison Stoccaggio S.p.a. (di seguito: Edison Stoccaggio) del 3 
agosto 2015, prot. Autorità n. 24297 del 17 agosto 2015 (di seguito: lettera 17 
agosto 2015); 

• la comunicazione, trasmessa via PEC, di Edison Stoccaggio del 18 settembre 
2015, prot. Autorità n. 27252 del 22 settembre 2015 (di seguito: comunicazione 
22 settembre 2015);  

• il chiarimento dell’Autorità, pubblicato in data 22 settembre 2015, alla 
regolazione della qualità del servizio di stoccaggio del gas naturale per il periodo 
di regolazione 2015-2018; 



2 
 

• la comunicazione, trasmessa via PEC, di Edison Stoccaggio del 23 settembre 
2015, prot. Autorità n. 27689 del 24 settembre 2015 (di seguito: comunicazione 
24 settembre 2015).  

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• il decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità, all’articolo 24, comma 5, il 
potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione dei servizi di trasporto 
e rigassificazione del gas naturale, all'articolo 12, comma 7, il potere di regolare 
le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di stoccaggio e di verificare 
la conformità con tale regolazione dei codici predisposti dagli esercenti i predetti 
servizi; 

• con la deliberazione 596/2014/R/gas, l’Autorità ha approvato la regolazione 
della qualità del servizio di stoccaggio del gas naturale per il periodo di 
regolazione 2015-2018; 

• in ottemperanza al punto 2, della deliberazione 596/2014/R/gas, Edison 
Stoccaggio, con lettera del 17 agosto 2015 e successive comunicazioni del 22 e 
24 settembre 2015, ha presentato una proposta di aggiornamento del proprio 
codice di stoccaggio, in recepimento della deliberazione 596/2014/R/gas; 

• la proposta di aggiornamento, di cui al precedente alinea, modifica ed integra il 
codice di stoccaggio di Edison Stoccaggio in materia di sicurezza delle 
infrastrutture di stoccaggio, di continuità e di qualità commerciale del servizio di 
stoccaggio del gas naturale. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• la proposta di aggiornamento del codice, trasmessa da Edison Stoccaggio, sia 
conforme alle disposizioni della deliberazione 596/2014/R/gas; 

• sia, pertanto, opportuno approvare, per quanto di competenza dell’Autorità, la 
suddetta proposta di modifica del codice di stoccaggio 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di 

stoccaggio, trasmessa da Edison Stoccaggio con lettera del 17 agosto 2015 e 
successive comunicazioni del 22 e 24 settembre 2015 (Allegato A);  

2. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del codice di 
stoccaggio, trasmesso da Edison Stoccaggio, come risultante dalle modifiche di cui 
al punto 1, sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

14 ottobre 2015   IL PRESIDENTE  
Guido Bortoni 


	approvazione di una proposta di aggiornamento del codice di stoccaggio della società edison stoccaggio s.p.a.

